
Personería Jurídica No 5709 Octubre 31 de 1974- Nit: 860.066.173-1 

Unidad Deportiva El Salitre- Av Calle 63 No. 68-99- Bogotá- Colombia. 

Tels (57-1) 2 500 400 2258025. Email: ligabolobogota@gmail.com. . wwwligadebolodebogota.com 

 

 

 

RESOLUCIÓN No. 008 
 

03 de septiembre de 2024 
 
 

“Por la cual se modifica parcialmente la Resolución No. 006 del 29 de mayo de 2024 
que establece el proceso de conformación de la Selección Bogotá a los JUEGOS 

DEPORTIVOS NACIONALES DE LA JUVENTUD 2024.” 
 

El Comité Ejecutivo de la Liga de Bolo de Bogotá en uso de sus facultades legales y  
estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 

1. Que el Ministerio del Deporte y la Federación Colombiana de Bowling el 12 de abril 
de 2024 emitieron el instructivo de competencia Bowling para los I Juegos Deportivos 
Nacionales de la Juventud 2024. 

 
2. Que el Ministerio del Deporte el 25 de junio de 2024 efectuó una modificación al 
mencionado instructivo en relación con la edad de los atletas, donde se estipula que 
quienes podrán participaren dichos Juegos serán aquellos nacidos a partir del 01 de 
enero del año 2003. 
 
3. Que la modificación efectuada por el cambio de edad, origina la inclusión en la lista 
Larga para los I Juegos    Nacionales de la Juventud 2024, de los deportistas que 
cumplen con el nuevo  criterio de edad y que no fueron incorporados en ese listado 
inicialmente  

 

 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO. Modificar el artículo primero de la resolución No. 0006 del 29 de 

mayo de 2024 en su numeral 4o., quedando establecido de la siguiente manera: 

 
1. La fecha de nacimiento del deportista debe ser posterior al 01 de enero de 2003. 

mailto:ligabolobogota@gmail.com


Personería Jurídica No 5709 Octubre 31 de 1974- Nit: 860.066.173-1 

Unidad Deportiva El Salitre- Av Calle 63 No. 68-99- Bogotá- Colombia. 

Tels (57-1) 2 500 400 2258025. Email: ligabolobogota@gmail.com. . wwwligadebolodebogota.com 

 

 

 
 

ARTICULO SEGUNDO. Modificar el artículo cuarto de la Resolución No. 006 del 29 de mayo 
de 2024, quedando establecido de la siguiente manera:  
“La lista larga se determinará con los deportistas que cumplan los requisitos del Artículo 
Primero y el criterio técnico y deportivo de clasificación, atendiendo la recomendación de la 
Comisión Técnica de la Liga: 

 

a. Primeros ocho (08) clasificados en el escalafón sub - 21 rama Femenina y los once 
(11) primeros clasificados en el escalafón sub-21 rama masculina  que esté 
publicado el 28 de mayo de 2024 en la página web de la Liga: 
https://www.ligadebolodebogota.com/escalaf%C3%B3n-y-movimientos-2024, que 
tiene fecha de corte 15 de mayo de 2024. (ver anexo) 

PARAGRAFO 1. Las ocho (08) deportistas mujeres que serán inscritas en la lista larga son: 
María Fernanda Molina, Sara Giraldo, Michell Tatiana López, Catalina Tovar, María José 
Durán, Nathalie León, Sofia Lizarazo y Luciana Ferreira. 

PARAGRAFO 2. Los once (11) deportistas hombres que serán inscritos en la lista larga 
son: Zamir Jaimes, Juan David Bonilla, Juan M Hernández, Jerónimo Rueda, Alejandro 
Ospina, Diego León, Juan José Carreño, Cristian Andrés Caro, Nicolás Camargo, Juan 
Diego Ospina y Juan Diego Silva Botero. 

 

ARTICULO TERCERO. Los 18 deportistas inscritos en la lista larga deben jugar el proceso 
que comprende dos competencias: 

 

Campeonato Bogotano Sub 21 (24 Líneas). Jugadas las 24 líneas del Bogotano, de 
los 18 deportistas que integran la lista larga, las seis (06) mejores mujeres y los seis 
(06) mejores hombres clasificados en todo evento, adquieren su paso a la siguiente 
competencia del proceso. 

El selectivo bogotano sub 21 será jugado a 24 líneas por los 12 clasificados en el        
Bogotano Sub 21.” 

 
Los demás artículos contenidos en la Resolución No. 006 de mayo 29 de 2024 se 
mantienen igual. 

COMUNIQUESE Y CUMPLASE 
 
Dada en Bogotá a los 03 días de septiembre de 2024 
 
 

 

Original firmado por:     Original firmado por: 
JORGE ENRIQUE OSPINA M   PATRICIA SALGUERO C. 
Presidente      Directora Ejecutiva

mailto:ligabolobogota@gmail.com


Personería Jurídica No 5709 Octubre 31 de 1974- Nit: 860.066.173-1 

Unidad Deportiva El Salitre- Av Calle 63 No. 68-99- Bogotá- Colombia. 

Tels (57-1) 2 500 400 2258025. Email: ligabolobogota@gmail.com. . wwwligadebolodebogota.com 

 

 

 

ANEXO 

 

MUJERES 

mailto:ligabolobogota@gmail.com


Personería Jurídica No 5709 Octubre 31 de 1974- Nit: 860.066.173-1 

Unidad Deportiva El Salitre- Av Calle 63 No. 68-99- Bogotá- Colombia. 

Tels (57-1) 2 500 400 2258025. Email: ligabolobogota@gmail.com. . wwwligadebolodebogota.com 

 

 

 
 

HOMBRES 
 
 

mailto:ligabolobogota@gmail.com

